sentimento di ammirazione nutrito dai consociati nei suoi confronti²⁵.

Lo storico Valerio Massimo riferisce addirittura di un premio che sarebbe stato assegnato alle più *pudicae* tra le donne.

Val. Max. 2.1.3: *Quae uno contentae matrimonio fuerant corona pudicitiae honorabantur: existimabant enim eum praecipue matronae sincera fide incorruptum esse animum, qui depositae virginittatis cubile egredi nesciret, multorum matrimoniorum experientiam quasi legitimae cuiusdam*

aramque ibi posuit et convocatis plebeiis matronis conquesta iniuriam patriciarum, «hanc ego aram» inquit «Pudicitiae Plebeiae dedico; vosque hortor ut, quod certamen virtutis viros in hac civitate tenet, hoc pudicitiae inter matronas sit detisque operam ut haec ara quam illa, si quid potest, sanctius et a castioribus coli dicatur». Eodem ferme ritu et haec ara quo illa antiquior culta est, ut nulla nisi spectatae pudicitiae matrona et quae uni viro nupta fuisset ius sacrificanti haberet; volgata dein religio a pollutis, nec matronis solum sed omnis ordinis feminis, postremo in oblivionem venit. Eodem anno Cn. et E. Ogulnii aediles curules aliquot feneratoribus diem dixerunt; quorum bonis multatis ex eo quod in publicum redactum est aenea in Capitolio limina et trium mensarum argentea vasa in cella Iovis Iovemque in culmine cum quadrigis et ad ficum Ruminalem simulacra infantium conditorum urbis sub uberibus lupae posuerunt semitamque saxo quadrato a Capena porta ad Martis straverunt. Et ab aedilibus plebeiis L. Aelio Paeto et C. Fulvio Curvo ex multatitia item pecunia, quam exegerunt pecuariis damnatis, ludi facti pateraeque aureae ad Cereris positae. Sull'episodio, ed in particolare sul riscontro archeologico ed epigrafico delle informazioni descritte nel passo, cfr. F. COARELLI, *Monumenti dei culti orientali in Roma. Questioni topografiche e cronologiche (con una carta)*, in *Atti del convegno internazionale su 'La soteriologia dei culti orientali nell'Impero Romano' (Roma 24-28 settembre 1979)*, a cura di U. Bianchi e M.J. Vermaseren, Leiden, 1982, 57 s. Di *pudicitia* come pudore, castità e fedeltà coniugale, «virtù personificate e oggetto di culto», si discorre anche in M.U. SPERANDIO, *'Dolus Pro Facto'. Alle radici del problema giuridico del tentativo*, Napoli, 1998, 159 s. Tito Livio parla di *pudicitia* anche in 1.58, quando riporta l'episodio di Lucrezia, la quale dopo aver subito un oltraggio al proprio pudore da parte di Sesto Tarquinio preferisce uccidersi al cospetto di suo padre e suo marito così che nessuna donna *deinde impudica Lucretiae exemplo vivet*.